

ID: 796F896D8A2C4

**CURRAIS**
PREFEITURA MUNICIPAL
ESTADO DO PIAUÍ**CURRAIS**
PREFEITURA MUNICIPAL
ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA N°. 459 de 04 de setembro de 2025

Dispõe sobre a exoneração de agente público municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS-PI, RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art., 70, inciso VII,

RESOLVE:

Art. 1.º. EXONERAR o(a) servidor(a) público(a) municipal Sr(a) JULIENE BARBOSA RODRIGUES, portador(a) da cédula RG nº 3.099.690-SSP/PI, inscrito(a) no CPF sob nº 045.205.603-90, ocupante da função de Conselheiro Tutelar, lotado(a) junto ao Conselho Tutelar, órgão público autônomo, permanente e não jurisdicional, conforme o Art. 16, §1º e §2º da Lei Municipal nº 02/2020, de 28 de maio de 2020.

Art. 2.º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 19/08/2025

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Currais/PI, em 04 de setembro de 2025.



Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito de Currais - PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

1

	PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, TIPO DE CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE, PACOTE DE 1 KG.				
10	CEBOLA BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM RUPTURAS, ÍNTEGRO EM TODAS AS PARTES, ISENTO DE INSETOS, UMIDADE, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS APROPRIADAS, TRANSPORTADAS DE FORMA ADEQUADA.	KG	1000	ORGÂNICO	R\$ 7,17 R\$ 7.170,00
11	CREME DE LEITE EMBALAGEM TRETA PACK C/NO MÍNIMO 200 G	UND	1000	PIRACAMUJUBA	R\$ 2,78 R\$ 2.780,00
12	CHÁ DE ERVAS CX C/ 10 SACHÊS	CX	60	DR OERTEK	R\$ 8,13 R\$ 650,40
13	ORANTE EM PÓ, PACOTE DE 100G	PCT	100	MARATA	R\$ 2,32 R\$ 232,00
14	EXTRATO DE TOMATE 190G, PRODUTO INDUSTRIALIZADO ELABORADO COM POLPA DE TOMATE CONCENTRADA, AÇÚCAR, TOMATE, SAL E SEM CONDIMENTOS.	UND	120	QUERO	R\$ 4,94 R\$ 592,80
15	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG	KG	250	KICALDO	R\$ 10,21 R\$ 2.552,50
16	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG.	KG	1000	CAMIL	R\$ 9,13 R\$ 9.130,00
17	FERMENTO EM PÓ 100G, QUÍMICO SECO PARA BÓLOS	UND	100	ROYAL	R\$ 4,87 R\$ 487,00
18	FRANGO CONGELADO COM PELE INTEIRO	KG	3000	SEARA	R\$ 13,05 R\$ 39.150,00
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	PCT	3000	CAMPONESA	R\$ 8,79 R\$ 26.370,00
20	LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/NO MÍNIMO 350G EMBUTIDO TIPO: LINGUÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO	CX	1000	PIRACAMUJUBA	R\$ 6,08 R\$ 6.080,00
21	MACARRÃO ESPAGUETE 500G - MASSA DE SÉMOLA	KG	1000	SADIA	R\$ 34,31 R\$ 34.310,00
22	MARGARINA 500G	KG	200	ESTRELA	R\$ 4,82 R\$ 4.820,00
23	MARGARINA 500G	KG	200	PRIMOR	R\$ 8,54 R\$ 1.708,00
24	FARINHA DE ARROZ FLOCADA PRE-COZIDA (FLOCÃO), ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G, EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO NÃO CONTER GLUTEN.	PCT	1000	TIO URBANO	R\$ 3,07 R\$ 3.070,00
25	FARINHA DE MILHO FLOCADA PRE-COZIDA (FLOCÃO), ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G, EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO NÃO CONTER GLUTEN.	PCT	1000	BONOMILHO	R\$ 2,92 R\$ 2.920,00
26	ACHOCOLATADO APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EMBOLEÇADO COM LÍQUIDA 400,00 G OLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1, UNIDADE: EMBALAGEM 900,00 ML.	UND	1000	TODDY	R\$ 7,10 R\$ 7.100,00
27	OVOS CARTELA C/30	LT	500	SOYA	R\$ 9,25 R\$ 4.625,00
28	OVOS CARTELA C/30	CRT	300	GRANJA	R\$ 28,89 R\$ 8.667,00
29	PAO DE FORMA FATIADO, PACOTE DE 400G	PCT	200	BAUDUCCO	R\$ 10,16 R\$ 2.032,00
30	PEIXE - FRESCO, LIMPO, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NÃO VIOLADO, RESISTENTE	KG	500	TAMBAQUI	R\$ 26,37 R\$ 13.185,00
31	POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO	PCT	500	NUTRIVIDA	R\$ 8,30 R\$ 4.150,00
32	SAL TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG. G. ADITIVOS: IODATO DE POTÁSSIO E ANTUMECANTE FERROCIANETO UNIDADE: PACOTE 1,00 KG	KG	100	SAL LEBRE	R\$ 1,53 R\$ 153,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

ID: 954D25A750AE4

**CURRAIS**
PREFEITURA MUNICIPAL
ESTADO DO PIAUÍ**CURRAIS**
PREFEITURA MUNICIPAL
ESTADO DO PIAUÍ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 046/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

O Prefeito Municipal de Currais - PI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Resultado do Processo Administrativo nº 111/2025, Pregão Eletrônico nº 046/2025, depois de transcorridas todas as fases do certame, solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes, conforme apurado no processo de licitação, e depois de obedecidas as normas e regulamentações dispostas na Lei Federal Lei nº 14.133/21, com alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e tendo respeitado todos os Princípios Administrativos, resolve ADJUDICAR o certame em favor da empresa AGIL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS LTDA, CNPJ: 28.570.856/0001-11, nos seguintes termos:

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNID. VALOR TOTAL
1	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 KG	PCT	1.000	TIO URBANO	R\$ 34,63 R\$ 34.630,00
2	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG.	PCT	2.500	CRISTAL	R\$ 5,53 R\$ 13.825,00
3	ALHO, GRAU DO TIPO COMUM, CABBEGA INTEIRA COM BULBOS CURADOS, SEM DANOS MECÂNICOS OU CASADOS POR PRAGAS.	KG	100	FAMO	R\$ 45,58 R\$ 4.558,00
4	BISCOITO - SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS UNIDADE: PACOTE 400,00 G	PCT	2500	FORTALEZA	R\$ 6,46 R\$ 16.150,00
5	BISCOITO, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SOJA E CORANTES ARTIFICIAIS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES UNIDADE: PACOTE 400,00 G	PCT	2500	FORTALEZA	R\$ 7,60 R\$ 19.000,00
6	CAFÉ APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: SUAVE, TIPO: TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO UNIDADE: PACOTE 250G.	PCT	500	3 CORAÇÕES	R\$ 11,89 R\$ 5.945,00
7	CARNE BOVINA, MACIÇA, DIANTEIRA SEM OSSO, EMBALAGEM DE 01 KG, TIPO BOVINA EM PEÇA DIVIDIDA, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO.	KG	2.000	FRIBOI	R\$ 39,46 R\$ 78.920,00
8	CARNE BOVINA MOÍDA (CARNE MOÍDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO MÚSCULO, PALETA OU AÇÉM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, RESFRIADA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIOS)	KG	2.000	FRIBOI	R\$ 38,16 R\$ 76.320,00
9	CARNE SUÍNA - FRESCA, LIMPA, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU	KG	500	SEARA	R\$ 37,99 R\$ 18.995,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

33	TEMPERO EM PÓ PARA CARNE E AVES, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO SACHÊ DE 5 GRAMAS EM EMBALAGEM DE PCTOTE COM 60 GRAMAS	PCT	200	SAZON	R\$ 6,02 R\$ 1.204,00
34	SALICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%.	KG	500	SADIA	R\$ 10,66 R\$ 5.330,00
35	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA CAVALINHA 125 G	LT	500	GOMES	R\$ 5,96 R\$ 2.980,00
36	SARDINHA EM ÓLEO, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA CAVALINHA 125 G	LT	500	GOMES	R\$ 5,77 R\$ 2.885,00
37	SUCO CONCENTRADO DIVERSOS SABORES, GARRAFA DE 500 ML.	UND	200	DEL VALLE	R\$ 5,02 R\$ 1.004,00
38	AMIDO BASE DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA 1 KG	KG	500	LOPES	R\$ 9,23 R\$ 4.615,00
39	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, EMBALAGEM DE 1KG	KG	500	DONA BENTA	R\$ 6,89 R\$ 3.445,00
40	VINAGRE DE ALCÓOL, BRANCO OU TINTO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, EMBALAGEM DE 750 ML	UND	50	CASTELO	R\$ 3,36 R\$ 169,00
41	ÁGUA MINERAL, 1,5 L - ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL - FARDOS COM 06 UNIDADES	FOO	1000	CRISTAL	R\$ 23,37 R\$ 23.370,00
42	ÁGUA MINERAL, 500 ML - ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL - FARDOS COM 12 UNIDADES	FOO	200	CRISTAL	R\$ 21,88 R\$ 4.366,00
43	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES, FARDOS COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS CADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOO	200	COCA COLA	R\$ 60,99 R\$ 12.198,00
VALOR TOTAL					R\$ 486.873,70

Os autos do processo licitatório estão com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

Currais - PI, 26 de agosto de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76